



Asociación
de Hostelería
B i z k a i a
Ostalaritzako
E l k a r t e a

ASOCIACIÓN DE HOSTELERÍA DE BIZKAIA BIZKAIKO OSTALARITZA ELKARTEA

C/ Gran Vía, 38-2º 48009 BILBAO • ☎ 944 35 66 60* • 📠 944 23 67 03

MEMORIA 2021

Nota 1.- ACTIVIDAD DE LA EMPRESA

La Asociación de Hostelería de Bizkaia se constituyó en Agosto de 1977 al amparo de la Ley 19/1977 de 1 de Abril sobre el Derecho de Asociación Sindical. Sus fines son básicamente la representación y defensa sectorial así como el asesoramiento en aspectos económicos, fiscales, laborales y jurídicos de sus asociados que se extienden a empresas de alojamiento, restaurantes, cafeterías, bares y salas de baile y fiestas de la provincia de Bizkaia. Sus oficinas de atención a los afiliados, así como su domicilio fiscal y social, están ubicadas en Bilbao, calle Gran Vía, 38 segunda planta.

Nota 2.- BASES DE PRESENTACIÓN

a) Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables de la Asociación y se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente y bajo las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad, con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Asociación.

b) Comparación de la información:

Para facilitar la comprensión del Balance y la cuenta de Pérdidas y Ganancias dichos estados se presentan en forma agrupada (resumida), presentándose los análisis requeridos en las notas correspondientes de la memoria.

Nota 3.- NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

a) Inmovilizado intangible:

El inmovilizado intangible figura contabilizado por su precio de adquisición. Su amortización se calcula según el método lineal. La vida útil estimada de las aplicaciones informáticas y de las marcas es de 5 años.

b) Inmovilizado material:

Las inmovilizaciones materiales se presentan valoradas al precio de adquisición más las revalorizaciones efectuadas

en aplicación de las Normas Forales 11/1990 y 6/1996 de la Diputación Foral de Bizkaia.

Se amortizan linealmente en función a la vida útil estimada de cada bien según el siguiente detalle:

- Edificios50 años
- Instalaciones 10 años
- Mobiliario 10 años
- Equipo proceso datos5 años

Las mejoras en bienes existentes que alargan la vida útil de dichos activos son capitalizadas. Los gastos de mantenimiento y conservación se llevan a resultados en el momento en que se producen.

En el caso de bajas o retirada de elementos del inmovilizado material, su coste y amortización acumulada se eliminan de los registros contables.

c) Inmovilizado financiero:

Las inmovilizaciones financieras se presentan valoradas al coste de adquisición minorado por las correspondientes correcciones valorativas.

d) Impuesto sobre Sociedades:

Se reconoce como gasto en cada ejercicio el Impuesto sobre Sociedades calculado en base al beneficio antes de impuestos desglosado en las cuentas anuales, deducidos los ingresos y gastos de la actividad exenta de la Asociación y corregido por las diferencias de naturaleza permanente entre el resultado contable y fiscal.

e) Acreedores:

Las deudas a largo y corto plazo figuran contabilizadas a su valor de reembolso.

f) Ingresos y gastos:

Se contabilizan atendiendo a la fecha de su devengo y, por consiguiente, con independencia de la fecha de su cobro o pago.

Nota 4.- INMOVILIZADO INTANGIBLE

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en el inmovilizado intangible, han sido los siguientes:

COSTE	APLIC. INF.	MARCAS	TOTAL
Saldo inicial	282.291,79	22.279,79	304.571,58
Entradas			
Salidas			
Saldo final	282.291,79	22.279,79	304.571,58
AMORTIZACIÓN			
Saldo inicial	277.990,69	20.734,24	298.724,93
Entradas			
Salidas			
Dotación	1.433,70	237,45	1.671,15
Saldo final	279.424,39	20.971,69	300.396,08
VALOR NETO CONTABLE			
Inicial	4.301,10	1.545,55	5.846,65
Final	2.867,40	1.308,10	4.175,50

Nota 5.- INMOVILIZADO MATERIAL

Del mismo modo, los movimientos habidos en las cuentas incluidas en inmovilizaciones materiales han sido los siguientes:

COSTE	Edificios	Ins. Tec. Maq.	Mobiliario	Equip. Infor.	TOTAL
Saldo inicial	915.128,55	115.912,92	122.822,79	324.635,29	1.478.499,55
Entradas					
Salidas					
Saldo final	915.128,55	115.912,92	122.822,79	324.635,29	1.478.499,55
AMORTIZACIÓN					
Saldo inicial	261.884,04	115.912,92	119.911,15	316.557,43	814.265,54
Dotación	9.939,39		638,53	3.600,66	14.178,57
Entradas					
Salidas					
Saldo final	271.823,43	115.912,92	120.549,68	320.158,10	828.444,13
VALOR NETO CONTABLE					
Inicial	653.244,51	0,00	2.911,64	8.077,86	664.234,01
Final	643.305,12	0,00	2.273,11	4.477,19	650.055,42

a) Bienes totalmente amortizados:

A 31 de diciembre de 2021 existe inmovilizado material con un valor contable original de 538.982,02 € que está totalmente amortizado y todavía en uso.

b) Cargas

Todo el inmovilizado de la Asociación se encuentra libre de cargas a excepción de una de las tres fincas de la sede social que ha sido hipotecada en garantía del préstamo concedido por el BBVA para la adquisición de una finca anexa que posibilite la ampliación y reforma de las actuales instalaciones.

Nota 6.- INVERSIONES A LARGO PLAZO

Los movimientos habidos en las cuentas incluidas en este epígrafe han sido los siguientes:

COSTE	Empresas del Grupo	Inversiones Financieras	TOTAL
Saldo inicial	1.153.019,73	6.369,71	1.159.389,44
Entradas	3.813,78		4.594,08
Salidas			
Saldo final	1.156.833,51	6.369,71	1.163.203,22
CORRECCION VALORATIVA			
Saldo inicial	0,00	0,00	0,00
Entradas			
Salidas			
Saldo final	0,00	0,00	0,00
VALOR ACTUAL			
Inicial	1.153.019,73	6.369,71	1.159.389,44
Final	1.156.833,51	6.369,71	1.163.203,22

a) Participaciones en empresas del Grupo:

El desglose de las inversiones de la Asociación en participaciones a largo plazo en empresas del grupo son las siguientes:

EMPRESAS DEL GRUPO	Principal Actividad	Participación Directa	Participación Indirecta
Escuela Superior de Hostelería de Euskadi, S.A.	Sin actividad	100%	
Holding Hostelería, S.A.	Enseñanza	73,19%	3,15%
Rte. La Escuela, S.L.	Hostelería	100%	

Ninguna de las empresas del Grupo en las que la Asociación tiene participación cotiza en Bolsa.

Los importes del capital, reservas, resultado del ejercicio y de ejercicios anteriores, según aparecen en las últimas cuentas anuales aprobadas de las empresas (correspondientes al ejercicio 2020), son los siguientes:

	Capital	Reservas	Rdo. Ejerc. 2020	Total Fondos Propios
E.S.H.E.	47.672,27			47.672,27
H.H., S.A.	1.511.290,00	800.354,32	63.436,35	2.375.080,67
Rte. La Escuela, S.L.	3.006,00	31.012,97	-6.711,05	27.307,92
TOTAL	1.561.968,27	831.367,29	56.725,30	2.402.388,59

b) Valoración de las participaciones.

La Asociación ha valorado las participaciones que posee de Holding Hostelería S.A., E.S.H.E. S.A. y Restaurante La Escuela, S.L. por su valor nominal considerando que no se dan las condiciones para realizar correcciones valorativas.

Nota 7.- ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se detalla el valor en libros de cada una de las categorías de activos financieros señaladas en la norma de registro y valoración octava informando sobre las clases definidas por la entidad.

ACTIVOS FINANCIEROS														
Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados y Otros		Instrumentos de patrimonio		Valores representativos de deuda		Créditos, Derivados y Otros			
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Activos financieros mantenidos para negociar													0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado											934.975,52	823.424,62	934.975,52	823.424,62
Activos financieros a coste	1.163.203,22	1.159.389,44											1.163.203,22	1.159.389,44
Total	1.163.203,22	1.159.389,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	934.975,52	823.424,62	2.098.178,74	1.982.814,06

En el siguiente cuadro se incluye el desglose de los activos financieros a corto plazo:

	2021	2020
Afiliados	15.713,31	129.191,25
Deudores varios	193.279,25	196.400,15
Efectivo y activos líquidos	730.245,99	500.545,23
TOTAL	579.264,82	820.712,55
Menos: corrección por insolvencias	(4.263,03)	(2.712,07)
TOTAL	934.975,52	823.424,62



Asociación
de Hostelería
Bizkaia
Ostalaritzako
Elkartea

Nota 8.- PASIVOS FINANCIEROS

Del mismo modo que en los activos financieros, se detalla el valor en libros de cada una de las categorías de pasivos financieros señaladas en la norma de registro y valoración octava informando sobre las clases definidas por la entidad.

PASIVOS FINANCIEROS														
Clases Categorías	Instrumentos financieros a largo plazo						Instrumentos financieros a corto plazo						Total	
	Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros		Deudas con entidades de crédito		Obligaciones y otros valores negociables		Derivados y Otros			
	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Pasivos financieros a coste amortizado	788.641,96	823.867,87									120.356,88	116.394,17	908.998,84	940.262,04
Pasivos financieros mantenidos para negociar													0,00	0,00
Total	788.641,96	823.867,87	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	120.356,88	116.394,17	908.998,84	940.262,04

Se desglosan las deudas con vencimiento a más de un año indicando su importe, vencimiento y entidad.

PRÉSTAMO Nº	SALDO 31/12/2021	VENCIM.	CUOTAS
BBVA 41083004	638.641,96	05-03-2038	3.621,31
CLP 4544606290	150.000,00	02-06-2008	3.125,00
TOTAL	788.641,96		

Además se detallan las deudas con vencimiento inferior al año:

	2021	2020
Deudas comerciales	32.666,66	29.594,12
Por prestación de servicios	32.606,66	29.594,12
Deudas no comerciales:	87.750,22	86.800,05
Administraciones públicas	87.750,22	86.800,05
TOTAL	120.356,88	116.394,17

Nota 9.- FONDOS PROPIOS

En relación a la Reserva de actualización de la Norma Foral 6/1996, la Asociación decidió acogerse a la actualización de valores de los elementos patrimoniales contemplada en esta norma. Dicha actualización se practicó, elemento por elemento sobre todos los bienes de inmovilizado material que a 31.12.96 se encontraban en uso y no amortizados, aplicando sobre su valor histórico y su amortización los coeficientes máximos autorizados.

En el ejercicio 2004 se procedió a traspasar el saldo de esta cuenta a Fondo Social.

Nota 10.- IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y SITUACIÓN FISCAL

Debido a que determinadas operaciones de la Asociación están exentas a efectos del Impuesto sobre Sociedades, la base imponible del ejercicio difiere del resultado contable.

La Asociación tenía reconocido un crédito fiscal por bases imponibles negativas pendientes de compensación que ascendía a 23.187,47 €. Durante el ejercicio 2013 la modificación en la legislación tributaria operada por la N.F. 11/2013 del Impuesto sobre Sociedades así como la previsible evolución económica motivó que la Asociación entendiera que no se cumplían las condiciones recogidas en la norma 15º de registro y valoración del PGC para mantener activadas las mencionadas bases negativas y, en consecuencia, procedió a su eliminación reconociéndolas como gasto del ejercicio.

Al cierre del ejercicio, las bases imponibles negativas de ejercicios anteriores pendientes de compensación ascienden a 148.955,58 €.

La entidad no ha sido inspeccionada por las autoridades fiscales por ninguno de los impuestos pendientes de prescripción. De acuerdo con la legislación vigente, los impuestos no pueden considerarse liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

Nota 11.- GASTOS

a) Dentro de los gastos de personal se incluyen:

	2021	2020
Sueldos, salarios e indemnizaciones	711.826,29	718.366,44
Seguridad Social	181.876,46	169.035,70
TOTAL	893.702,75	887.402,14

b) El promedio de empleados durante el año 2021 ha sido de 17,07 personas, de los cuales 15,83 prestaron sus servicios con contrato fijo y 1,24 con carácter temporal.

c) Los miembros de la Junta Directiva no perciben ningún tipo de retribución.

Nota 12.- OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Asociación forma parte, como entidad dominante, de un grupo en el sentido expresado en el artículo 42 del Código de Comercio. El desglose de las participaciones se detalla en la nota 6.

En relación con H.H. S.A., a lo largo del ejercicio se contrataron diversas acciones formativas, siempre en condiciones normales de mercado sin que, a fecha de cierre, existieran saldos pendientes entre ambas entidades.

Nota 13.- DECLARACIÓN MEDIOAMBIENTAL

En la contabilidad de la entidad correspondiente a las presentes cuentas anuales, no existe ninguna partida que deba ser incluida en el documento aparte de información medioambiental previsto en la Orden del Ministerio de Justicia de 8 de Octubre de 2001.

Nota 14.- COVID, FORMACIÓN Y OTROS

El ejercicio ha estado marcado por la pandemia producida por el Covid que está afectando de manera significativa a la economía global con un aumento de la incertidumbre económica y un impacto especialmente dramático en el sector que representamos que está sufriendo además importantes limitaciones para el "normal" desarrollo de su actividad con ayudas escasas o nulas.

La Asociación ha realizado un gran esfuerzo tanto a nivel informativo, trasladando al afiliado de manera inmediata toda la normativa relevante para el sector, como a nivel económico, aplicando una reducción del 20% en las tarifas de gestión de 2020 y un aplazamiento hasta 2021 del cobro en las tarifas de marzo y abril del año 2020. El impacto de todo ello ha quedado reflejado en las cuentas anuales.

En el ámbito de nuestros fines asociativos se ha seguido potenciando iniciativas tendentes a mejorar la Formación en todas sus Áreas. Señalar también que, en el marco de ayudas para la Formación tramitadas ante Organismos de ámbito estatal, autonómico y de la Diputación Foral, se han obtenido diversos apoyos que quedan reflejados en la cuenta de Pérdidas y Ganancias, de la misma forma que también queda constancia de los costes del esfuerzo inversor realizado. Estos planes formativos fueron impartidos en parte por la Escuela Superior de Hostelería Bilbao (H.H.S.A.) que los facturó a precio de mercado.

BALANCE DE SITUACIÓN	2.021	2.020	2.019
ACTIVO			
ACTIVO NO CORRIENTE	1.817.434,15	1.829.470,10	1.277.922,83
INMOVILIZADO INTANGIBLE	4.175,50	5.846,65	4.862,83
Propiedad Industrial	22.279,79	22.279,79	22.279,79
Aplicaciones Informáticas	282.291,79	282.291,79	277.599,68
(Amortización acumulada)	-300.396,08	-298.724,93	-295.016,64
INMOVILIZADO MATERIAL	650.055,43	664.234,01	118.264,64
Construcciones	915.128,55	915.128,55	356.386,11
Instalaciones y otros	115.912,92	115.912,92	115.912,92
Mobiliario	122.822,79	122.822,79	121.791,34
Equipos procesos informáticos	324.635,29	324.635,29	321.428,25
(Amortización acumulada)	-828.444,12	-814.265,54	-797.253,98
INVERSIONES FINANCIERAS L.P.	1.163.203,22	1.159.389,44	1.154.795,36
Empresas grupo Participaciones	1.156.833,51	1.153.019,73	1.151.430,65
Otras inversiones y fianzas	6.369,71	6.369,71	3.364,71
ACTIVO CORRIENTE	934.975,52	823.424,62	576.890,47
DEUDORES COMERCIALES Y OTROS	204.729,53	322.879,39	150.107,00
GASTOS ANTICIPADOS	0,00	0,00	478,84
EFFECTIVO Y ACTIVOS LÍQUIDOS	730.245,99	500.545,23	426.304,63
TOTAL ACTIVO	2.752.409,67	2.652.894,72	1.854.813,30
PATRIMONIO NETO Y PASIVO			
PATRIMONIO NETO	1.768.755,82	1.711.976,14	1.692.096,00
Fondo Social	332.530,86	332.530,86	332.530,86
Remanente	1.379.445,28	1.355.064,34	1.314.730,09
Resultados Ejercicio	56.779,68	24.380,94	40.334,25
Subvenciones Oficiales Capital	0,00	0,00	4.500,80
PASIVO NO CORRIENTE	788.641,96	823.867,87	0,00
Deudas L.P.	788.641,96	823.867,87	0,00
PASIVO CORRIENTE	195.011,89	117.050,71	162.717,30
C/P Entidades Crédito	659,66	656,54	0,00
Acreedores comerciales y otros	32.606,66	29.594,12	19.422,22
Hacienda Pública	68.422,39	67.955,18	85.481,46
Seguridad Social	19.327,83	18.844,87	15.905,62
PERIODIFICACIONES C/P	73.995,35	0,00	41.908,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2.752.409,67	2.652.894,72	1.854.813,30

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	PREVISIÓN	PREVIS.	BALANCE	PREVISIÓN	DESVIÓ	HISTÓRICO	
	2.022	2020/2021 %	2.021		2019/2020 %	2.020	2.019

ACTIVIDADES ORDINARIAS

CIFRA NEGOCIOS	1.275.600	5,73	1.202.562	1.193.875	7,64	1.110.644	1.198.192
INGRESOS EXENTOS (Cuotas)	342.400		340.884	320.903		324.454	316.537
INGRESOS SUJETOS (Gestión)	933.200		861.678	872.972		786.190	881.655
OTROS INGRESOS EXPLOTACIÓN	185.850	-11,67	207.545	206.551	-31,52	272.973	146.058
TOTAL INGRESOS ORDINARIOS	1.461.450	3,51	1.410.107	1.400.426	1,88	1.383.617	1.344.250
PERSONAL & PROFESIONALES	958.275	6,74	893.702	903.865	0,70	887.403	869.555
Sueldos y Salarios	772.000		711.826	717.688		709.600	693.114
Seguridad Social	186.275		181.876	186.177		169.036	176.441
Otros conceptos	0		0	0		8.767	0
OTROS GASTOS EXPLOTACIÓN	242.600	-1,68	246.677	307.080	-29,40	319.188	339.548
Renting & Leasing	4.800		4.687	4.623		4.623	4.632
Reparaciones & Mantenimiento	39.000		36.794	42.000		34.831	34.501
Jurídicos y Otros	14.000		11.307	32.100		20.806	7.396
Seguro (Inmueble y Actividad)	1.100		3.079	3.000		3.015	2.966
Gastos Bancarios	3.300		3.335	3.000		2.193	2.669
RRPP & Cuotas Organiz. Empresariales	30.000		25.239	25.000		21.418	31.657
Suministros Varios	6.000		3.783	5.500		5.625	5.317
Disfruta Bizkaia & Redes & Webs	0		27.757	27.757		56.963	55.573
Comunicaciones & Divulgación	24.000		22.708	40.000		37.102	68.022
Material Oficina	24.000		19.217	20.000		17.793	20.890
Seguro Colectivo Afiliados	80.000		78.525	86.700		92.809	86.940
Deterioro Insolvencias afiliados	0		1.551	0		1.429	2.374
Otros Gastos	12.000		10.962	12.000		13.219	12.685
Tributos e Impuestos	4.400		1.736	5.400		4.443	4.302
Ajustes positivos Imp. Ind.	0		-4.003	0		2.919	-376
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	14.043	-12,87	15.850	15.850	-30,73	20.720	40.037
Dotación Amortización Inmovilizado	14.043		15.850	15.850		20.720	40.037
A) RESULTADOS DE EXPLOTACIÓN	246.532		253.878	173.631		156.306	95.110

ACTIVIDADES EXTRAORDINARIAS, FORMACION Y OTRAS

SUMA GRUPO DE CUENTAS	-143.067		-185.965	-115.659		-110.602	-52.551
Formación: (Ingresos - Gastos)	-91.067		-122.261	-83.659		-80.433	-4.765
+ Socios Protectores	0		0	0		0	0
- Especiales & Campañas & Apoyo	40.000		63.704	20.000		42.323	41.830
- Extraordinarios & Excepcionales	12.000		0	12.000		-12.154	5.956
B) RESULTADOS FINANCIEROS	-8.342		-10.381	-8.785		-21.263	4
C) RESULTADOS ANTES IMPUESTOS	95.123		57.532	49.187		24.441	42.563
Impuestos Diferidos & Ajustes negativos	0		-750	0		-60	-2.228
RESULTADOS	95.123		56.782	49.187		24.381	40.335